co del periodo in cui l’operazione sarà realizzata.

La presentazione dei dati pro-forma ha la finalità di consentire
al mercato e agli investitori di apprezzare gli effetti continuativi
dell’Operazione sull’andamento economico e la situazione patrimo-
niale di Eni. Tali effetti determinano, fra l’altro, un miglioramento del

Dati pro-forma: effetti del deconsolidamento di Snam

(4) In particolare, ai sensi delle disposizioni dell’art. 2 del DPCM, successivamente alla perdita del controllo da parte di Eni su Snam, le partecipazioni detenute in Snam da parte di soggetti
differenti da CDP sono assoggettate alle limitazione dei diritti partecipativi previste dal modello di ownership unbundling di cui al Decreto legislativo 93/2011. In relazione a ciò, la partecipa-
zione mantenuta si qualifica come investimento avente natura finanziaria.

55

Eni Relazione intermedia sulla gestione / Commento ai risultati e altre informazioni

Stato patrimoniale statutory pro-forma

Bilancio
consolidato

Eni al 30
giugno 2012

Rettifiche pro-forma Bilancio
consolidato

Eni pro-forma
al 30 giugno

2012(milioni di euro)
Deconsolidamento

Snam
Rapporti

infragruppo
Effetti

dell'Operazione

ATTIVITÀ
Attività correnti
Disponibilità liquide ed equivalenti 4.640 (15) 15 3.517 8.157
Altre attività finanziarie destinate alla negoziazione
o disponibili per la vendita 241 241
Crediti commerciali e altri crediti 26.289 (2.024) 3.993 28.258
Rimanenze 8.120 (220) 7.900
Attività per imposte sul reddito correnti 311 (118) 318 511
Attività per altre imposte correnti 1.062 (7) 2 1.057
Altre attività correnti 1.990 (46) 398 2.342

42.653 (2.430) 4.726 3.517 48.466
Attività non correnti
Immobili, impianti e macchinari 76.437 (12.249) 64.188
Rimanenze immobilizzate-scorte d'obbligo 2.580 (149) 2.431
Attività immateriali 10.165 (4.144) 6.021
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 6.924 (375) 6.549
Altre partecipazioni 309 2.490 546 3.345
Altre attività finanziarie 1.316 (1) 6.821 8.136
Attività per imposte anticipate 5.646 (579) 5.067
Altre attività non correnti 4.014 (111) 66 3.969

107.391 (15.118) 6.887 546 99.706
Attività destinate alla vendita 471 471
TOTALE ATTIVITÀ 150.515 (17.548) 11.613 4.063 148.643
PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO
Passività correnti
Passività finanziarie a breve termine 3.958 (3.044) 3.049 3.963
Quote a breve di passività finanziarie a lungo termine 3.025 (406) 405 3.024
Debiti commerciali e altri debiti 20.989 (1.391) 627 20.225
Passività per imposte sul reddito correnti 1.940 (276) 294 133 2.091
Passività per altre imposte correnti 2.818 (14) 1 2.805
Altre passività correnti 2.121 (103) 12 2.030

34.851 (5.234) 4.388 133 34.138
Passività non correnti
Passività finanziarie a lungo termine 26.483 (8.300) 6.800 24.983
Fondi per rischi e oneri 13.913 (613) 13.300
Fondi per benefici ai dipendenti 1.078 (108) 970
Passività per imposte differite 7.392 (438) 23 6.977
Altre passività non correnti 3.054 (1.105) 425 2.374

51.920 (10.564) 7.225 23 48.604
Passività direttamente associabili ad attività destinate alla vendita 170 170
TOTALE PASSIVITÀ 86.941 (15.798) 11.613 156 82.912
PATRIMONIO NETTO
Interessenze di terzi 5.029 (1.750) 3.279
Patrimonio netto di Eni:
Capitale sociale 4.005 4.005
Riserva cash flow hedge al netto dell'effetto fiscale 33 33
Altre riserve e utile del periodo 61.259 3.907 65.166
Azioni proprie (6.752) (6.752)
Acconto sul dividendo
Totale patrimonio netto di Eni 58.545 3.907 62.452
TOTALE PATRIMONIO NETTO 63.574 (1.750) 3.907 65.731
TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO NETTO 150.515 (17.548) 11.613 4.063 148.643

56

Eni Relazione intermedia sulla gestione / Commento ai risultati e altre informazioni

Deconsolidamento Snam
La colonna “Deconsolidamento Snam” rappresenta l’esclusione
del Gruppo Snam, consolidato con il metodo integrale al 30 giugno
2012, dall’area di consolidamento del Gruppo Eni, nonché la con-
seguente iscrizione del valore dell’attivo netto del Gruppo Snam di
competenza Eni alla voce “Altre partecipazioni” pari a 2.490 milioni
di euro. I valori indicati rappresentano il Gruppo Snam come realtà
autonoma e pertanto includono sia i rapporti verso terzi sia verso il
Gruppo Eni, sia le altre rettifiche operate in sede di consolidamento

[…]

Conseguentemente, la variazione della voce “Altre partecipazioni”
di 546 milioni di euro deriva dalla differenza tra la rivalutazione del-
la partecipazione residua in Snam (1.891 milioni di euro) e il valore
della quota di attivo netto di pertinenza Eni nel Gruppo Snam ogget-
to di cessione (1.345 milioni di euro).
L’effetto fiscale determinato sulla plusvalenza da cessione e sulla
rivalutazione della quota mantenuta tiene conto del regime di “Par-
ticipation Exemption” di Snam secondo il quale tali plusvalori sono
soggetti ad imposizione con l’aliquota IRES del 38% limitatamente
al 5% del loro ammontare.

(5) Ai fini di rappresentare il Gruppo Snam come realtà autonoma, è necessario non considerare l’attivo netto iscritto alla voce “Altre Partecipazioni” (2.490 milioni di euro) che rappresenta la
sintesi dell’interessenza di Eni nel Gruppo Snam prima degli effetti dell’Operazione.

57

Eni Relazione intermedia sulla gestione / Commento ai risultati e altre informazioni

Conto economico pro-forma

Bilancio
consolidato

Eni
I semestre

2012

Rettifiche pro-forma Bilancio
consolidato

Eni pro-forma
I semestre

2012(milioni di euro)
Deconsolidamento

Snam
Rapporti

infragruppo
Effetti

dell'Operazione

RICAVI
Ricavi della gestione caratteristica 64.056 (1.791) 1.495 63.760
Altri ricavi e proventi 1.209 (72) (385) 752
Totale ricavi 65.265 (1.863) 1.110 64.512
COSTI OPERATIVI
Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi 46.518 (325) 1.110 47.303
Costo lavoro 2.455 (180) 2.275
ALTRI PROVENTI (ONERI) OPERATIVI (372) (372)
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI 6.025 (284) 5.741
UTILE OPERATIVO 9.895 (1.074) 8.821
PROVENTI (ONERI) FINANZIARI
Proventi finanziari 6.212 (2) 133 6.343
Oneri finanziari (6.623) 126 (133) 58 (6.572)
Strumenti derivati (200) 110 (90)

(611) 234 58 (319)
PROVENTI (ONERI) SU PARTECIPAZIONI
Effetto valutazione con il metodo del patrimonio netto 365 (23) 342
Altri proventi (oneri) su partecipazioni 1.052 1.052

1.417 (23) 1.394
UTILE ANTE IMPOSTE 10.701 (863) 58 9.896
Imposte sul reddito (6.404) 351 (22) (6.075)
Utile netto 4.297 (512) 36 3.821
di competenza:
- azionisti Eni 3.844 (284) 36 3.596
- interessenze di terzi 453 (228) 225

4.297 (512) 36 3.821
Utile per azione sull’utile netto di competenza
degli azionisti Eni (ammontari in euro per azione)

- semplice 1,06 (0,08) 0,01 0,99
- diluito 1,06 (0,08) 0,01 0,99

Rapporti infragruppo
Ai fini della redazione del conto economico consolidato pro-forma
per il semestre chiuso al 30 giugno 2012, nella colonna denominata
“Rapporti infragruppo” sono incluse le rettifiche pro-forma relative
agli effetti economici delle transazioni tra il Gruppo Eni e il Gruppo
Snam, per le attività che ci si attende continuino anche dopo l’Ope-
razione. Gli effetti economici di tali transazioni sono oggetto di eli-

[…]

Il prospetto di stato patrimoniale pro-forma riclassificato viene pre-
sentato al fine di rappresentare in modo sintetico:
-	 i crediti finanziari vantati da Eni nei confronti di Snam a fronte

dei finanziamenti infragruppo in essere pari a 10.239 milioni di
euro. Si precisa che, in considerazione della loro qualificazione
come correnti i crediti in esame sono stati portati a riduzione
dell’indebitamento finanziario netto coerentemente allo schema
di posizione finanziaria netta indicato dalla Consob nella Comu-
nicazione n. DEM/6064293 del 28/07/2006 che recepisce le
raccomandazioni del “Committee of European Securities Regula-
tors” (CESR) del febbraio 2005;

-	 la riduzione dell’indebitamento finanziario netto del Gruppo Eni
dovuto all’incasso del corrispettivo relativo all’operazione pari ad
3.517 milioni di euro;

-	 la variazione del leverage che passa dal valore di consuntivo di
0,45 al valore del dato pro-forma di 0,20.

Stato patrimoniale pro-forma riclassificato

Bilancio
consolidato

Eni al 30
giugno 2012

Rettifiche pro-forma Bilancio
consolidato

Eni pro-forma
al 30 giugno

2012(milioni di euro)
Deconsolidamento

Snam
Rapporti

infragruppo
Effetti

dell'Operazione

Capitale immobilizzato
Immobili, impianti e macchinari 76.437 (12.249) 64.188
Rimanenze immobilizzate - scorte d'obbligo 2.580 (149) 2.431
Attività immateriali 10.165 (4.144) 6.021
Partecipazioni 7.233 2.115 546 9.894
Crediti finanziari e titoli strumentali all'attività operativa 1.520 (1) 1.519
Debiti netti relativi all'attività d'investimento (854) 258 (63) (659)

97.081 (14.170) (63) 546 83.394
Capitale di esercizio netto
Rimanenze 8.120 (220) 7.900
Crediti commerciali 17.847 (1.799) 525 16.573
Debiti commerciali (12.650) 778 (486) (12.358)
Debiti tributari e fondo imposte netto (4.997) 24 25 (156) (5.104)
Fondi per rischi e oneri (13.913) 613 (13.300)
Altre attività e passività di esercizio 1.283 1.182 (1) 2.464

(4.310) 578 63 (156) (3.825)
Fondi per benefici ai dipendenti (1.078) 108 (970)
Attività destinate alla vendita e passività direttamente associabili 301 301
CAPITALE INVESTITO NETTO 91.994 (13.484) 390 78.900

Patrimonio netto degli azionisti Eni 58.545 3.907 62.452
Interessenze di terzi 5.029 (1.750) 3.279
Patrimonio netto 63.574 (1.750) 3.907 65.731

Debiti finanziari e obbligazioni 33.466 (11.750) 10.254 31.970
Disponibilità liquide ed equivalenti (4.640) 15 (15) (3.517) (8.157)
Titoli non strumentali all'attività operativa (31) (31)
Crediti finanziari non strumentali all'attività operativa (375) 1 (10.239) (10.613)
Indebitamento finanziario netto 28.420 (11.734) (3.517) 13.169
COPERTURE 91.994 (13.484) 390 78.900
Leverage 0,45 6,71 (0,90) 0,20

Eni Relazione intermedia sulla gestione / Commento ai risultati e altre informazioni

59

di cui è ammessa l’esecuzione riguardano le seguenti tipologie:
a) copertura a fronte di sottostanti con manifestazione contrat-

tuale (attività di hedging). Le operazioni di copertura possono
essere stipulate anche rispetto a sottostanti oggetto di contrat-
tualizzazione a data futura con elevata probabilità di accadi-
mento (cd. hedging anticipato);

b) gestione attiva del margine economico (attività di positioning).
Consiste nell’attivare contratti di compravendita di commodity